PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 8 ноября 2018 года № 1246

О создании Совета предпринимателей

Ртищевского муниципального района

В целях создания условий для устойчивого социально-экономического развития Ртищевского муниципального района, повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимателями Ртищевского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом                     от 24.07.2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ртищевского муниципального района, администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Совет предпринимателей Ртищевского муниципального района.

2.Утвердить Положение о Совете предпринимателей Ртищевского муниципального района согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3.Утвердить состав Совета предпринимателей Ртищевского муниципального района согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон

Приложение №1

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 8 ноября 2018 года № 1246

Положение
 о Совете предпринимателей Ртищевского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Совет предпринимателей Ртищевского муниципального района (далее - Совет) образован в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Настоящее Положение определяет организацию деятельности Совета по консолидации действий органов местного самоуправления Ртищевского муниципального района, общественных организаций и представителей предпринимателей в целях определения стратегических направлений в развитии предпринимательства в условиях рыночной экономики, устранения административных барьеров и развития малого и среднего предпринимательства (далее - предпринимательство) на территории Ртищевского муниципального района.

1.3. Совет предпринимателей Ртищевского муниципального района является постоянно действующим совещательно-консультативным органом, образованным для обеспечения практического взаимодействия муниципальных органов исполнительной власти и широкого круга предпринимателей, консолидации их интересов для выработки предложений по основным направлениям социально-экономического развития района.

1.4. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.5. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, правовыми актами Губернатора Саратовской области и органов местного самоуправления Ртищевского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.6. Совет создается при главе Ртищевского муниципального района.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

- осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами предпринимательской деятельности;

- разработка рекомендаций по совершенствованию экономической политики в муниципальном районе в сфере предпринимательской деятельности;

- повышение роли субъектов предпринимательской деятельности в социально-экономическом развитии муниципального района.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- анализ проблем в сфере предпринимательства;

- создание благоприятного инвестиционного климата в районе;

- разработка предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность, финансово-кредитную, налоговую, лицензионную и инвестиционную политику органов государственной власти и органов местного самоуправления в отношении предпринимательства, а также политику в области имущественных отношений;

- разработка предложений по совершенствованию инфраструктуры развития и поддержки предпринимательства;

- разработка предложений по развитию инвестиционной и инновационной деятельности;

- участие в разработке проектов местных программ социально-экономического развития и содействие в их реализации;

- участие в разработке нормативных правовых актов в сфере развития предпринимательства в районе;

- анализ деятельности органов местного самоуправления и ведомств, взаимодействующих с субъектами предпринимательской деятельности по вопросам устранения административных барьеров;

- разработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципального района, взаимодействующим с субъектами предпринимательской деятельности, по устранению административных барьеров, препятствующих развитию предпринимательства.

3. Права Совета

3.1. Для достижения целей и решения задач Совет имеет право:

- осуществлять в установленном порядке информационное сотрудничество с организациями, действующими на территории муниципального района, органами местного самоуправления;

- запрашивать и получать в органах местного самоуправления, организациях и предприятиях необходимые для осуществления деятельности Совета справки, документы, информационные материалы;

- привлекать к своей работе экспертов и консультантов;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления района, юридических лиц для решения возникающих вопросов в сфере поддержки и развития предпринимательства, а также представителей средств массовой информации;

- принимать участие в установленном порядке в определении направлений расходования средств местного бюджета на очередной финансовый год, предусматриваемых на мероприятия по поддержке и развитию предпринимательства;

- разрабатывать и вносить в установленном порядке проекты нормативных правовых актов по вопросам развития и поддержки предпринимательства;

- осуществлять взаимодействие с руководителями органов местного самоуправления, а также организаций, деятельность которых может представлять административные барьеры в развитии предпринимательства.

4. Состав Совета

4.1. Персональный состав Совета утверждается главой Ртищевского муниципального района.

Предложения по включению представителей субъектов предпринимательской деятельности в состав Совета представляются заведующим сектором по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства администрации Ртищевского муниципального района.

4.2. Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.

4.3. Председатель Совета:

- организует проведение заседаний Совета;

- обеспечивает разработку плана работы Совета;

- представляет интересы Совета во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, предприятиями и организациями;

- подписывает протоколы заседаний Совета;

- совместно с заведующим сектором по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства администрации Ртищевского муниципального района готовит и представляет главе Ртищевского муниципального района отчет о работе Совета за год.

5. Обеспечение деятельности Совета

5.1. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом.

5.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет сектор торговли и развития малого и среднего бизнеса администрации Ртищевского муниципального района.

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина

Приложение №2
к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 8 ноября 2018 года № 1246

Состав Совета предпринимателей Ртищевского

муниципального района

Баринов Виктор Иванович

– первый заместитель главы
  администрации Ртищевского
  муниципального района,
  председатель Совета;

Свежук Янина Валерьевна

– заместитель начальника отдела
  экономики и инвестиционной политики
  администрации Ртищевского
  муниципального района, заместитель
  председателя Совета;

Лукьянова Татьяна Ивановна

– заведующий сектором по торговле и
  развитию малого и среднего
  предпринимательства
  администрации Ртищевского
  муниципального района, секретарь Совета.

Члены Совета:
Киселев Геннадий Геннадьевич

– индивидуальный предприниматель;
Кудасова Ольга Александровна

- индивидуальный предприниматель;
Даврешян Мураз Кярамович

- индивидуальный предприниматель;
Васильева Маргарита Борисовна
- индивидуальный предприниматель;
Николаев Алексей Викторович

- индивидуальный предприниматель.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина